

PROCES –VERBAL

Încheiat astăzi 9 februarie 2022 în cadrul ședinței ordinare
a Consiliului Local Mihăileni

Ședința ordinară a Consiliului Local Mihăileni a fost convocată de primarul comunei Mihăileni, Dl. Barbacariu Ioan Laurențiu prin dispoziția nr. 20 din 3.02.2022.

La lucrările ședinței sunt prezenți Dl. primar Barbacariu Ioan Laurențiu, Dl. viceprimar Țicalo Maricel D-na Apetri Cornelia, secretar general al unității administrativ teritoriale și consilierii convocați Antica Cristian, Aștefănoaie Andrei-Stelian, Bores Iulian – Bogdan, Ciubotariu Viorel, Foca Gelu-Tudor, Maftai Mihai-Dumitru Nimerschi Mihai-Sorin, Roșu Marian -Alexandru, Voloc Daniela lipsă fiind Dl. Răileanu Constantin ca urmare a demisiei înregistrată cu nr. 270 din 19.01.2022.

Dl. Roșu Marian -Alexandru, președinte de ședință a reluat lucrările ședinței și arată în cuvântul său că ședința este statuar constituită și își poate începe lucrările.

Se prezintă ordinea de zi în proiect.

1. Proiect de hotărâre privind adoptarea bugetului local al comunei Mihăileni pentru anul 2022.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni și lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2022.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul serviciului public de Asistență Socială.

Se supune la vot ordinea de zi în forma prezentată și se aprobă cu unanimitate de voturi.

În continuare este prezentat procesul -verbal întocmit în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 21 ianuarie 2022 după prezentare nefiind obiecțiuni, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi procesul –verbal în forma redactată.

În continuare este prezentat proiectul de hotărâre, referatul de aprobare și raportul de specialitate privind aprobarea bugetului local al comunei Mihăileni pentru anul 2022.

După prezentare se trece la discuții pe marginea materialului prezentat.

Dl. primar arată în cuvântul său că bugetul local pe anul 2022 este dimensionat la nivelul sumei de 5185 mii lei la venituri și 7246 mii

lei cheltuieli , cu un deficit de 2061mii lei care va fi acoperit din disponibilul din anii precedenți.

Cheltuielile autorităților publice locale au fost dimensionate la suma de 1344,70 mii lei din care cheltuieli de personal 1048,3 mii lei bunuri și servicii 296,40 mii lei.

Cheltuielile de personal au fost dimensionate în funcție de organigramă ,posturile ocupate efectiv la 1.01.2022 precum și angajarea unui funcționar public pentru cadastru și geodezie la compartimentul agricol care va îndeplini și atribuții privind urbanismul și eliberarea autorizațiilor de construire.

Cu suma de 296,40 mii lei alocată pentru bunuri și servicii urmează a se asigura buna funcționare a administrației ,cheltuieli pentru iluminat ,energie ,poștă ,telecomunicații ,carburant ,prestări servicii audit ,deplasări și alte cheltuieli de întreținere.

Cheltuieli pentru ordine publică și siguranță națională suma de 10 mii lei pentru materiale și prestări servicii cu caracter funcțional necesare pentru intervenții în situații de urgență.

La învățământ a fost planificată suma de 308 mii lei din care cheltuieli cu materiale și servicii 174 mii lei din care bunuri și servicii suma de 133 mii lei pentru furnituri birou ,telefon ,carburant necesar la transportul elevilor.

De asemenea au fost prevăzute sume pentru deplasări , cheltuielile cu naveta cadrelor didactice și bursele școlare .

Cheltuielile pentru servicii de sănătate publică cu suma de 67,7 mii lei reprezintă cheltuielile de personal pentru asistentul comunitar sumă pe care o încasăm de la DSP Botoșani.

Pentru cultură religie și sport au fost alocate sume ,pentru biblioteca comunală 60 mii lei din care salarii 45,5 mii lei , și 14,5 mii lei bunuri și servicii ,iluminat și obiecte de inventar. Pentru Căminul Cultural suma de 34,5 mii lei pentru obținerea autorizației pentru securitate la incendiu.

De asemenea s-a prevăzut în buget suma de 25 mii lei pentru culte și 25 mii lei avize Sala de Sport.

Cu suma de 1873,5 mii lei se va asigura plata pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap și alte cheltuieli cu asistența socială.

Pentru proiectul POCU 1098,00 mii lei finanțat din fonduri europene. Cheltuieli cu gospodăria comunală în sumă de 970,50 mii lei din care cu personalul 143,50 mii lei ,pentru iluminatul public 130 mii lei ,bunuri și servicii 109 mii lei din care 20 mii pentru regularizarea cursului pârului din satul Pîrîu-Negru și Rogojești în colaborare cu Apele Române comuna asigurând carburantul necesar iar munca și utilajele de la Apele Române,20 mii lei pentru nomenclatorul

stradal ,numere de casă ,străzi, cheltuieli de capital 104 mii lei din care pentru proiectul Eficientizare iluminat public Pîrîu-Negru și Rogojești ,Reabilitare scara de bloc 450 mii lei ,20 mii lei pentru definitivare PUG și 14.00 mii lei Strategia de Dezvoltare a comunei Mihăileni.

La salubritate pentru colectarea și transportul deșeurilor suma de 200 mii lei.La nivel de comună din taxe se recuperează doar un sfert din cheltuieli și în aceste condiții DI primar le pune în vedere consilierilor locali să discute această problemă cu locuitorii satelor pentru minimalizarea cantităților de gunoi .

De asemenea DI primar le face cunoscut consilierilor locali proiectul cu asfaltarea care este extrem de important pentru comunitatea locală.

DI consilier Antica Cristian solicită explicații pentru cheltuielile cu acțiuni ,cultură ,religie și sport.

DI primar răspunde că la biblioteca comunală a fost alocată suma de 60 mii lei din care salarii 45,5 mii lei ,pentru autorizația de securitate la incendiu suma de 34,5 și iluminat iar pentru culte suma de 25 mii lei pentru toată comuna .

DI Roșu Marian Alexandru cere explicații pentru sumele alocate sportului .DI primar răspunde că pentru sala de sport urmează proiectarea și execuția iar cheltuielile prevăzute reprezintă avizele pentru execuția sălii de sport.

DI primar afirmă că la urbanism este necesară numirea unui funcționar din aparatul de specialitate ,întrucât locuitorii comunei sunt nevoiți să se deplaseze la Consiliul Județean .

La compartimentul agricol ne trebuie un specialist care știe să utilizeze aparatele GPS de măsurat terenurile ,avem suprafețe de teren care nu sunt trecute în patrimoniu ,acest angajat va identifica terenurile neinventariate ,planurile parcelare trebuie făcute de specialiști ,în caz contrar va fi o localizare incertă și în situația unui litigiu există posibilitatea să se pretindă o suprafață mult mai mare decât cea existentă.În cadrul compartimentului agricol ne trebuie un specialist cadastru după care în urma unor cursuri de perfecționare pot fi delegate și atribuții de urbanism care ne va scuti de plățile către Consiliul Județean.

DI consilier Antica Cristian arată în cuvîntul său că nu este de acord ca suma de 25 mii lei să fie alocată pentru culte și solicită ca această sumă să fie trecută la investiții sau alte proiecte benefice comunității locale.

DI primar răspunde că acest buget este echilibrat ,transparent și a fost întocmit pentru a asigura funcționarea tuturor activităților și realizarea acțiunilor propuse.

DI consilier Nimerschi Mihai Sorin consideră că suma de 25 mii lei trebuie să rămână la culte ,întrucât în prezent nu se pune discuție aprobarea acordării sumelor unei anumite parohii sau a unei unități locale de cult ,această sumă să rămână în buget la culte și în baza solicitărilor și a îndeplinirii condițiilor se va aproba acordarea sumelor unităților locale de cult.

D-na secretar general Apetri Cornelia le face cunoscut consilierilor locali că sprijinul financiar și finanțarea lăcașurilor de cult se realizează conform procedurilor stabilite de H.G nr 1470/2002 modificată și completată de H.G nr 984/2014 privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea O.G nr 82/2001 .

Alocarea sumelor se realizează prin hotărâre a consiliilor locale la solicitarea unității centrale de cult ,formulată pe baza cererilor primite de la unitățile locale de cult care conțin documentele prevăzute de actele normative în vigoare ,cerere tip ,deviz de lucrări pentru construcții ,autorizație de construire ,cont bancar ,declarație pe propria răspundere tip din care să rezulte că sprijinul financiar va fi folosit exclusiv pentru realizarea lucrărilor menționate în deviz cerere și declarație.

Nu se admit la justificare documente care conțin achiziții de materiale sau servicii altele decât cele pentru care a fost acordat sprijinul financiar.

Unitățile de cult care nu justifică sprijinul financiar sunt obligate să restituie sumele nejustificate.

Procedurile de alocare ,justificarea fondurilor ,modelul și conținutul cererii tip ,declarația și raportul de justificare se aprobă prin ordin al secretarului de stat pentru culte.

DI Ciubotariu Viorel afirmă că angajarea bibliotecarului la Căminul Cultural este nerentabilă ,activitatea acestuia este inefficientă și nu va aduce venit la bugetul local.

DI Aștefănoae Andrei Stelian arată în cuvîntul său că trebuie asigurată întreținerea și curățenia căminului reabilitat.

DI primar arată în cuvîntul său că va lua măsuri și la căminul cultural ,sala de fitness și biblioteca va fi urcată sus iar sala de protocol în spatele scenei ,afirmă că am fost marginalizați pînă în prezent la capitolul cultură ,biblionetul a fost arhivat de actualul bibliotecar care va prelua și inventarele căminului cultural .

La efectuarea spectacolelor trebuie asigurată ordinea și curățenia în căminul reabilitat.

În continuare DI consilier Antica Cristian propune un amendament care nu a fost prezentat și în formă scrisă cu propunerea ca suma de 25 mii lei de la culte să fie trecută la investiții întrucât nu este de acord cu anumite aspecte referitoare la autorizarea lucrărilor

efectuate de firmele care prestează diferite lucrări la solicitarea enoriașilor ,contribuții majorate și alte aspecte.

D-na consilier Voloc Daniela răspunde că aceste afirmații sunt împotriva bisericii ,iar suma de 25 mii lei este prevăzută pentru culte în general și nu unei anumite biserici .

DI viceprimar Țicalo Maricel arată în cuvîntul său că se strâng bani la biserici care nu se văd nicăieri și nu sunt justificate cheltuielile .

DI Antica Cristian afirmă că în calitate de consilier local a prezentat punctul său de vedere și solicită să se supună la vot propunerea sa sub formă de amendament care nu a fost prezentat și în formă scrisă.Se supune la vot propunerea sub formă de amendament și se constată că DI consilier Antica Cristian ,Bores Iulian –Bogdan Ciubotariu Viorel,Roșu Marian –Alexandru și DI viceprimar Țicalo Maricel sunt pentru amendament ,fără bani la culte ,DI Foca Gelu-Tudor se abține iar DI Aștefănoae Andrei-Stelian ,Maței Mihai Dumitru ,Nimerschi Mihai-Sorin și D-na Voloc Daniela sunt împotriva amendamentului .În aceste condiții cu cinci voturi pentru ,un vot abținere și patru voturi împotrivă ,amendamentul nu are majoritatea absolută prevăzută de art 5 lit cc din O.U.G nr 57/2019 .

Avînd în vedere faptul că amendamentul propus nu a fost adoptat cu majoritatea absolută iar celelalte prevederi bugetare au fost acceptate de consilieri se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Mihăileni în forma inițiată, redactată și prezentată de DI primar.

În continuare este prezentat proiectul de hotărâre ,anexa proiectului de hotărâre,referatul de aprobare și raportul de specialitate privind aprobarea Planului anual de acțiuni și lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2022.

După prezentare se trece la discuții

DI primar afirmă că proiectul de hotărâre cuprinde acțiuni și lucrări de interes local care se vor executa de persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat și acest Plan de acțiuni și lucrări se aprobă anual.

DI consilier Antica Cristian afirmă că acest proiect de hotărâre a fost analizat în cadrul ședinței de comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local ,are procedura transparenței asigurată și îndeplinește condițiile prevăzute de actele normative în vigoare. Nemaifiind alte discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate de voturi.

În continuare este prezentat proiectul de hotărâre ,referatul de aprobare și raportul de specialitate privind aprobarea Planului de

Acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul serviciului public de Asistență Socială. După prezentare se trece la discuții. Dl primar afirmă că aceste planuri se aprobă anual și asigură diversificarea serviciilor de natură socială în funcție de nevoile identificate. Este necesară asigurarea unor servicii sociale de calitate adaptate nevoilor comunității.

Dl consilier Nimerschi Mihai Sorin arată în cuvântul său că proiectul de hotărâre a fost analizat în cadrul ședinței de comisie și îndeplinește condițiile prevăzute de actele normative în vigoare.

Nemaifiind alte discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Nemaifiind alte discuții se încheie lucrările ședinței.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

Președinte de ședință
DI Roșu Marian -Alexandru

Secretar.General
Apetri Cornelia

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAILENI

HOTĂRÂRE

Privind adoptarea bugetului comunei Mihăileni pe anul 2022

Consiliul local al comunei Mihaileni;

Întrunit în ședință ordinară din data de 09.02. 2022

Luând în analiză și dezbateră Proiectul bugetului comunei Mihăileni pe anul 2022, prezentat de primar, potrivit Legii finanțelor publice nr.273/2006 și a Legii Bugetului de stat nr.317/2021 .

Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil;

Văzând raportul de avizare a Comisiei de specialitate buget-finanțe al Consiliului local;

În conformitate cu prevederile Legii nr.356/2013 și Legii 273/2006 și ale Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public și ale Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În baza prevederilor Art.196 alin.1 lit.a art. 129, alin.2 lit.b si alin.4 lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTĂRĂSTE:

Art. 1. Se adoptă bugetul local al comunei Mihăileni pe anul 2022 în sumă de 5185 mii lei la venituri și la cheltuieli 7246 mii lei din care:

- | | | |
|---|--|---------------|
| - | secțiunea de funcționare ;-venituri..... | 3223 mii lei |
| | -cheltuieli..... | 3223 mii lei |
| - | secțiunea de dezvoltare:-venituri..... | 1962 mii lei. |
| | -cheltuieli..... | 4023 mii lei |
| | - deficit..... | 2061 mii lei |

Art.2. Bugetul local al comunei Mihăileni cuprinde resursele financiare locale mobilizate la dispoziția Consiliului local Mihăileni și repartizarea acestora pe destinații, în vederea realizării și finanțării acțiunilor și activităților locale, precum și pentru funcționarea autorităților publice locale.

Art.3. Evaluarea veniturilor bugetului local pe anul 2022, a fost realizată pe baza materiei impozabile existentă la nivelul comunei Mihăileni precum și din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit , Sume defalcate din TVA și subvenții de la bugetul de stat si sume primite de la UE.

Art.4. (1) Sinteza bugetului local detaliată la partea de venituri pe subdiviziunile clasificăției bugetare sunt prezentate în Anexa nr.1

(2) Sinteza cheltuielilor bugetului local pe anul 2022, conform clasificăției economice sunt prevăzute în Anexa nr.1

Capitolul I- Structura veniturilor bugetului local

Art.5. Constituirea resurselor financiare ale bugetului local se face pe seama impozitelor, taxelor, contribuțiilor și veniturilor nefiscale prelevate de la persoane fizice și juridice de pe raza administrativ teritorială a comunei Mihăileni, cotelor și sumelor defalcate din impozitul pe venit, a sumelor defalcate din TVA și subvenții de la bugetul de stat și sume primite de la UE.

Încasarea impozitelor, taxelor și celorlalte venituri ale bugetului local, de orice natură și proveniență, se efectuează în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.6. Veniturile bugetului local pe anul 2022 sunt în sumă totală de 5185 mii lei, după cum urmează:

- venituri proprii1494.30 mii lei
- sume defalcate din TVA.....2399.00 mii lei
- subvenții de la bugetul de stat.....227.70 mii lei
- UE.....1064.00 mii lei

Capitolul II- Regimul, structura și destinația cheltuielilor

Art.7.(1) Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2022, reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite, iar modificarea lor se va face în condițiile legii.

(2) Angajarea, contractarea de lucrări, bunuri și servicii, precum și efectuarea de cheltuieli se va face numai cu respectarea prevederilor legale și în limita creditelor aprobate.

Art.8. În structura economică, cheltuielile bugetului local pe anul 2022 se prezintă astfel;

- cheltuieli totale7246.00 mii lei
- din care:
- cheltuieli de personal.....1875.30 mii lei
- bunuri și servicii.....1067.50 mii lei
- asistență socială.....229.20 mii lei
- alte cheltuieli.....41.00 mii lei
- fond de rezerva bugetara.....10,00 mii lei
- proiecte cu fin.ext.neramb.....1098.00mii lei
- cheltuieli de capital.....2925.00 mii lei

Art.9. Se aprobă lista cu investițiile pe anul 2022 – conform Anexei nr.2.

ART.10. Se aproba bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii pe anul 2022 cf.anexei nr.3.

Art.11. Se aproba utilizarea sumei de 200 mii lei din bugetul local pentru salubritate.

Art.12 Se aproba utilizarea sumei de 2061 mii lei din disponibilul anilor precedenti pentru secțiunea de dezvoltare, în vederea echilibrării bugetului.

Capitolul III – Dispoziții finale

Art.13 În conformitate cu dispozițiile legale, primarul comunei Mihăileni răspunde de realizarea prevederilor bugetului comunei și repartizarea pe trimestre a creditelor aprobate în funcție de realizarea veniturilor bugetului .

Art.14 Șefii instituțiilor din subordine care primesc finanțare de la bugetul local, vor lua măsuri pentru introducerea unui regim sever de economii și utilizarea sumelor numai pentru scopul și destinația pentru care au fost aprobate.

NR. 4
MIHAILENI
09.02.2022

PRESEDINTE DE SEDINTA,
ROSU MARIAN ALEXANDRU .

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
APETRI CORNELIA
,,